Информация

о результатах проверки законности, результативности (эффективности и экономичности) использования бюджетных средств, направленных в 2015-2016 годах и 1 полугодии 2017 года на реализацию мероприятий по обеспечению населения Каргатского района чистой питьевой водой

На основании Плана работы на 2017 год Ревизионной комиссией Каргатского района с 14.08.2017 по 29.09.2017 проведена проверка законности, результативности (эффективности и экономичности) использования бюджетных средств, направленных в 2015-2016 годах и 1 полугодии 2017 года на реализацию мероприятий по обеспечению населения Каргатского района чистой питьевой водой. 
Объектами проверки определены: администрация Каргатского района; администрация Карганского сельсовета; администрация Суминского сельсовета; администрация города Каргата. По результатам проверки в адрес проверяемых направлены Акты проверок от 29.09.2017 года. На Акт проверки в Ревизионную комиссию 24.10.2017 за №2518 от администрации Каргатского района поступил Акт разногласий, часть возражений Ревизионная комиссия признала обоснованными. Отчёт о результатах контрольного мероприятия, направленный в Совет депутатов Каргатского района составлен с учётом принятых возражений.

Финансирование мероприятий по обеспечению населения качественной питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности и безвредности, в необходимом и достаточном количестве в проверяемом периоде осуществлялось в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Чистая вода» в Новосибирской области на 2012-2017 годы», в рамках реализации государственной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2020 годах».

В целях определения порядка взаимодействия сторон при предоставлении субсидий администрацией Каргатского района заключены Соглашения с администрациями Суминского сельсовета, Карганского сельсовета и города Каргата.

В рамках заключённых муниципальных контрактов и договоров администрация Суминского сельсовета оплатила за выполненные работы на объекте «Строительство водозаборной скважины в с. Усть-Сумы» подрядным организациям по в общей сумме 4 020 978,92 руб., администрация Карганского сельсовета оплатила за выполненные работы на объекте «Реконструкция водопровода в с.Карган Каргатского района» подрядным организациям в общей сумме – 4 206 118,88 руб. Администрацией г.Каргата средства в сумме 6 122 900,00 руб. направлены на погашение кредиторской задолженности за 2014 год по объекту «Строительство водопроводов по ул.Комсомольская, ул.Вокзальная г.Каргата».
В ходе проверки администраций Суминского и Карганского сельсоветов Каргатского района, участвовавших в реализации мероприятий целевых программ, направленных на обеспечение населения качественной питьевой водой, выявлены нарушения и недостатки, подтверждающие неэффективное использование бюджетных средств, в частности: 

Администрацией Суминского сельсовета:

· в нарушение ст.309, п.1 ст.743, п.1 ст.746 ГК РФ, п.4.1., п.4.2. муниципального контракта от 29.09.2015 № 65ЭА/15 были приняты и оплачены невыполненные работы;

· строительный контроль в нарушение ч.2., ч.4 ст.53 ГрК РФ осуществлялся не надлежащим образом, что привело к отступлению от проектных решений, нарушению технологии строительства и низкому качеству работ, что в дальнейшем может привести к сокращению срока службы объекта, затруднению по обслуживанию водопроводных сетей и не достижению основной цели по обеспечению населения качественной питьевой водой; 

· эксплуатация водозаборной скважины с.Усть-Сумы осуществлялась в нарушение ч.2 ст.55 и ч.2 ст.55.24 ГрК РФ, без разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;

· право собственности на объект «Водозаборная скважина в с. Усть-Сумы», подлежащее регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997 №122-ФЗ – не оформлено;

· допущены нарушения действующего законодательства в сфере бухгалтерского учёта.

Администрацией Карганского сельсовета:

· допущены нарушения технических регламентов и отклонения от проектной документации при реконструкции водопровода в с.Карган;

· в нарушение требований ст.49 ГрК РФ п.3.5 в проектную документацию внесены изменения, на которые отсутствует заключение проектной организации подтверждающее, что изменения, внесенные в проектную документацию после получения положительного заключения экспертизы проектной документации, не затрагивают конструктивные и другие характеристики безопасности объекта;
· строительный контроль в нарушение ч.2., ч.4 ст.53 ГрК РФ осуществлялся не надлежащим образом, что привело к отступлению от проектных решений, нарушению технологии строительства и низкому качеству работ, что в дальнейшем может привести к сокращению срока службы объекта, затруднению по обслуживанию водопроводных сетей и не достижению основной цели по обеспечению населения качественной питьевой водой; 

· качество воды, подаваемой в водопроводную сеть с.Карган, не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;
· разрешение на ввод объекта в эксплуатацию получено с нарушением требований пункта 4 части 3 статьи 55 ГрК РФ;

· нарушены положения ч. 5 ст. 24 Закона N 44-ФЗ, в соответствии с которой, при принятии решения о способе и условиях заказчик не вправе совершать действия, приводящие к ограничению, недопущению или устранению конкуренции;

· допущены нарушения действующего законодательства о бухгалтерском учёте.

Ревизионная комиссия отметила, что администрация Каргатского района нарушила условия Соглашения №8 от 06.03.2015, заключенного с Министерством ЖКХ и энергетики Новосибирской области, а, именно, не обеспечила эффективное использование бюджетных средств при строительстве и реконструкции объектов. Допустила нарушения ряда статей Градостроительного кодекса РФ (ст.49, ст.53, ст.55), норм, правил, стандартов и технических регламентов по строительству (реконструкции) на объектах «Строительство водозаборной станции с.Усть-Сумы» и «Реконструкция водопровода с.Карган». Ответственность за данные нарушения возложена по условиям Соглашения на администрацию Каргатского района (раздел IV п.5 Соглашения №8).

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований», в адрес глав Суминского и Карганского сельсоветов Каргатского района, направлены Представления с предложением  принять меры по возврату денежных средств необоснованно оплаченных подрядчику за завышенные объёмы работ, оплаченных за ненадлежащее предоставление услуг по осуществлению строительного контроля и по устранению нарушений действующего законодательства.   

Ревизионная комиссия Каргатского района рекомендовала Совету депутатов Каргатского района Отчёт по проверке рассмотреть на профильной комиссии Совета депутатов Каргатского района с последующим вынесением вопроса на сессию Совета депутатов Каргатского района.

Кроме этого, председателем Ревизионной комиссии направлены информационные письма в адрес руководителей:

· инспекции Государственного строительного надзора Новосибирской области о принятии соответствующих мер ответственности к лицам, выдавшим  Заключения инспекции Государственного строительного надзора Новосибирской области о том, что построенная водозаборная скважин в с.Усть-Сумы и реконструированный водопровод в с.Карган Каргатского района Новосибирской области, соответствуют требованиям технических регламентов (норм и правил), иных нормативных правовых актов и проектной документации;

· Некоммерческого Партнёрства «Межрегиональное Объединение Строителей (СРО)» о ненадлежащем осуществлении строительного контроля ООО «Мелиогазстрой» и ООО «ПСК «Сибирь» при строительстве и реконструкции вышеуказанных объектов.

Председатель Ревизионной комиссии                                             Т.Г. Белоусова
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